
社址:江苏省南通市世纪大道8号 邮政编码:226018 网址：www.ntrb.com.cn 电话:办公室85519723 编辑部68218881 副刊部68218877 广告热线85118892 发行部85118867 广告经营许可证号:060001 国内发行:邮发、自办 零售价:每份1.55元

编辑：周陆培 美编：邵云飞 校对：曹云 组版：刘晓燕

2024年8月17日 星期六A4 观天下

地块编号

M24024

网上竞买申请和缴纳保证金时间

2024年9月6日起，
2024年9月16日上午11时止

网上挂牌出让时间

2024年9月6日起，
2024年9月18日上午11时止

根据国家有关法律、法规，经南通市人民政府批准，南通市自然资源和规划局以网上挂牌方式，通过南通市国有建设用地使用权网上交易系统（http://www.
landnt.com）出让下述宗地国有建设用地使用权。出让地块的基本情况和规划指标要求，以及网上竞买申请、缴纳保证金和挂牌出让时间详见下表1、表2。

表1

表2

南通市市区国有建设用地使用权出让公告 通自然资规出告网
（2024）第21号

南通市自然资源和规划局
2024年8月17日

上述出让地块详细资料及出让要求等详见南通市自然资源网上交
易系统《出让文件》，有意竞买人请登录网站（http://www.landnt.
com）了解详情，并在网上办理竞买手续。咨询电话：0513-
59001186、59001982。

地块编号

M24024

地块位置

钟秀路北、通
富路西侧地块

用地性质

工业

产业门类

汽车制造业
（汽车零部件
及配件制造）

用地面积
(平方米)

31432

容积率

≥1.8

建筑密度
（%）

≥40且≤55

绿地率
（%）

≥5且≤6

投资强度
（万元/亩）

≥1200

出让年期
(年)

30

竞买保证金
(万元)

250

起挂价
(元/平方米土地)

330

（上接A1版）
短短数月时间，组委会收到的投稿达到

12000多件，大大超出预期。经过评审，其中的
100首优秀童谣结集成册出版，活动也被正式
定名为“童声里的中国”。

此后18年里，11届少儿歌谣创作分享活
动先后举办，吸引江苏省内外7000多所中小
学广泛参与，征集到的童谣作品累计达53万
件之多。在孩子们稚嫩的笔触下，一批充满时
代气息、体现童真童趣、催人向上向善的优秀
作品涌现。

“三岁时，坐爷爷的电瓶车，和路边的小树
赛跑；八岁时，第一次坐高铁，和呼啦啦的风儿
赛跑……”10岁小朋友周奕江通过平时观察，发
现自己所乘坐的交通工具在不断变化，于是有
了这首《赛跑》。

指导老师朱水平说，儿童对新鲜事物总是
充满兴趣。大飞机、中国天眼这些新时代成就
成为孩子们的创作对象，启发他们用自己的视
角，以小见大，记录社会的进步和时代的发展。

生活是最好的老师。“童声里的中国”鼓励
孩子充分发挥自己的观察力和创造力，汲取生
活的养分，从身边的点点滴滴捕捉灵感。

“镂花的版子刮白浆，挂上了架子晒太阳，
放进大缸染一染；天蓝蓝呦云白白，蓝白点儿像
花开……”

这首由南通市通州区实验小学自创词曲的
童歌《蓝印花歌》，唱的是当地的国家级非物质
文化遗产——蓝印花布。校长王笑梅告诉记
者，学校成立了非遗研习所，孩子们亲身体验
画、刻、刮、染、晒、洗等一道道工艺，将传统的技
艺拾起，《蓝印花歌》就是在这种环境中自然“流

淌”出来的。
童心唱童声，滴水见太阳。孩子们朴素的

语言，也能表达出深沉的感情。
“我和祖国比大小，祖国大，我很小，祖国是

妈妈，我是小宝宝；我和祖国比大小，祖国小，我
很大，祖国藏在我心里，就是最美一幅画……”
这首由河南郑州龙门实验学校学生孙媚儿创作
的童谣《我和祖国比大小》，近年来在全国多所
学校传唱，孩子们用它来表达对祖国母亲纯真
的爱。

童声育新苗

“影子是我的好朋友，在我孤单的时候陪着
我。有时候影子也不见了，只剩一个孤单的
我。”

南通市通州区实验小学教师张甲男在征集
“童声里的中国”作品时，读到一个孩子写的《影
子》，无意中“窥探”到孩子内心的小秘密。原
来，孩子的父母在外务工、玩伴又少，只能自己
一个人待着。她试着找到孩子聊天开导、鼓励
孩子和同学们做朋友，终于慢慢打开了心结。
到了学期末，孩子又交来修改后的新诗——

“影子是我的好朋友，悄没声儿地跟着我。
偷偷跟着太阳溜走了，悄悄随着月亮回来了。
我就知道，影子舍不得我，永永远远陪着我。”

“这样一改，孩子的笑脸回来了，孤单的情
绪不见了，影子的陪伴变得温暖了，孩子也得到

鼓励——要成为自己情绪的主人。”张甲男欣喜
地说，童谣这扇“窗户”，为孩子们的内心世界洒
进更多阳光。

在南通石港镇五窑小学，不大的校园里，
“童声书屋”是全校师生的最爱。孩子们在这里
学唱儿歌、看儿童剧，有时放学了也不愿意走。
这间由“童声里的中国”牵头捐建的书屋，不仅
给农村边远学校孩子们提供了丰富的精神食
粮，更为他们打开了一个认识世界、了解社会的
窗口。

一首童谣就是播撒在儿童心中的一颗种
子。其成效不易量化，却实实在在地让学生的
精神世界受益。

在湖南岳阳，12岁的易依晨从8岁起多次
参加童谣创作大赛，凭借《换牙》《鼠标》连续两
届获得一等奖。妈妈陈迎说，“童声里的中国”
不仅激发了依晨的阅读和创作兴趣，还让她变
得更加阳光自信，被评为岳阳市“新时代好少
年”；南通高中生张许熠从小参加“童声里的中
国”合唱活动，如今在视频网站拥有10多万粉
丝。热心公益的他，拿出自己视频播放产生的
收益，每月向儿童基金会捐款反哺社会……

今年8月16日，“童声里的中国”全国少年
儿童合唱展演活动在南通举行。已是第二次参
加的苏州工业园区星湾学校音乐教师张曼丽
说，学校合唱团的孩子们登上舞台后，更加自信
了：“在童谣的世界里养育心灵、感受美好，‘童

声里的中国’带给孩子们独特的成长经历。”

童声更嘹亮

经过多年探索实践和创新发展，“童声里的
中国”逐渐形成以江苏为圆心、向全国辐射影响
力的少年儿童思想教育与艺术培养品牌。儿童
文学作家金波评价，“童声里的中国”是“小城市
办出大好事，小作品融化大道理，小伙伴点染大
环境”。

“我们以静待花开的心态呵护，没想到‘童
声里的中国’这颗嫩芽已枝繁叶茂。”南通市委
常委、宣传部部长陈冬梅介绍，“童声里的中国”
少儿艺术创研活动基地于2014年落户通州区，
省、市、区三级联动推进儿童艺术精品力作的创
研和展演，此后各类活动更加丰富，童声的“声
量”渐大。

“阳光照亮了油麻地，照亮了眼泪，照亮了
欢喜。”今年5月，由“童声里的中国”少儿艺术
创研活动基地承制的儿童音乐剧《青铜葵花》走
进常州市新北区罗溪中心小学，给孩子们带来
一场精彩演出。

《青铜葵花》讲述的是在风雨飘摇的岁月，
一场洪水让城里女孩葵花成了孤儿，贫困善良
的青铜和奶奶收养了葵花，历经苦难的一家人
彼此依靠、相互温暖、共同成长的故事。自
2015年搬上舞台以来，这部儿童剧先后在江苏
中小学校巡演600余场，观演人次达60余万。

儿童戏剧、少儿电影、广播剧……从童诗童
谣起步，“童声里的中国”逐渐扩展多种艺术形
式，更好浸润孩子们的心灵。儿童电影《向日葵
中队》、儿童小说《使者》、儿童广播剧《你，明媚
了春天》等一批原创作品脱颖而出，斩获江苏省

“五个一工程”奖、江苏省文华大奖。
童声嘹亮，声远动人。南通还在全国发展

了一批“童声里的中国”实验学校，举办传唱展
评、优秀作品分享等活动，放大“童声”音量。
2023年，“童声里的中国”首次启动海外推广交
流活动，来自匈牙利、西班牙、加拿大等国的50
多所华文学校参与，千余名海外华裔青少年相
聚云端，用歌谣凝结友谊。

时代浸润新童谣，童谣唱响新时代。江苏
省委常委、宣传部部长徐缨介绍，在“童声里的
中国”基础上，江苏省近年来相继开展“童心里
的诗篇”“童真里的色彩”与“童话里的世界”，用
诗歌、绘画和童话故事滋养熏陶孩子。这些活
动与“童声里的中国”各有侧重，又相互配合，形
成少年儿童思想道德建设与文化艺术培养的

“童”字系列美育品牌。
童声飘过18年，传唱新时代童谣的事业一

直在路上。
“一首脍炙人口的童谣，往往要经过10年、

20年的传播和成长。”江苏省作家协会副主席、
儿童文学作家祁智坦言，在传播渠道多元化、分
众化的今天，优秀的童谣作品还需要立体化传
播，才能真正传唱起来。包括他在内的多位业
界专家呼吁，萃选优秀的童诗童谣作品进入中
小学音乐、语文等科目教材，邀请名作曲家谱曲
传唱、与音乐平台合作推广等方式，让孩子们更
好地受到优秀文化艺术熏陶。

时代浸润新童谣，童谣唱响新时代

8月16日上午，省政府召开新闻
发布会，省数据局副局长张旻代表省
数据局对《省政府关于进一步优化政
务服务提升行政效能推动“高效办成
一件事”的实施意见》（以下简称《实施
意见》）进行了公开发布。

便捷到敏捷
一字之差彰显服务理念变革与重塑

经省政府常务会议审议通过，《实
施意见》于8月 9日正式印发实施。
全文4800多字，共分7个部分，提出
20条工作部署要求。作为当前和今
后一段时期我省进一步深化政务服务
改革、优化政务服务、提升行政效能、
加强一流营商环境建设的一件指导性
文件。

坚持问题导向和目标导向，从企
业和群众视角出发，推动“高效办成一
件事”，最大限度利企便民。

怎么推动？从痛点堵点中找突破
口。聚焦“政务服务体系不完善、线上
线下服务不协同”等问题，《实施意见》
提出完善政务服务职责体系和工作体
系，建设与服务型政府相适应的高素
质政务服务队伍；推动省、市、县、乡、
村五级政务服务体系一体联动、高效
运行；依托省一体化政务服务平台，推
进线上线下各服务渠道标准统一、全
面融合、服务同质。

从便捷到敏捷，仅一字之差，却代
表了政务服务理念的一次全新变革
与重塑。《实施意见》创新提出着力打
造应需而变、数字支撑、快速响应的
敏捷服务。并且围绕目标的实现，制
定了具体“作战图”。比如，构建全时
在线、渠道多元、一网通办的一体化政
务服务体系，持续打造“热线百科”和

“晓苏”政策问答台，丰富拓展“苏服
码”场景应用，以“码上办”推动服务

“马上办”。
说一千道一万，方便群众是关

键。《实施意见》提出全面加强服务渠
道建设要求，线下办事“只进一门”、
线上办事“一网通办”、企业群众诉求

“一线应答”。在此基础上，注重三者
“一体融合”、业务衔接、服务贯通，推
进江苏“不打烊”的政务服务全覆盖、
常态化。

减负又赋能
基层高频事项办理有速度有温度

基层是贯彻落实党中央决策部
署的“最后一公里”。《实施意见》中有
一个突出的特点是，着力为基层减
负、为基层赋能。其中，部署在全省
乡镇（街道）推进实施基层高频事项

“一平台办理”。
什么是基层高频事项“一平台办

理”呢？最近就有一个生动案例。
“你这些小纸条上写的是什么？”

8月2日，江苏省“基层高频事项一平
台办理”试点集中开通上线仪式主会
场设在南京市建邺区兴隆街道便民中
心里。该中心社保柜台办事员王佳电
脑下端贴着的一排密密麻麻的小纸
条，引起省发改委主任、省数据局局长
沈剑荣的关注。“各部门办事系统账
号、密码多，记不住！”王佳如实回答
道。而这样的“提示小纸条”，很多基
层办事人员电脑上都有。

聚焦基层“小马拉大车”问题，“基
层高频事项一平台办理”首批在全省
8个试点市、32个乡镇街道落地运
行。基层工作人员登录一个平台，一
个账号和密码，即可办理民政、人社、
医保、卫健、税务等部门30项高频政
务服务事项、37个具体业务。

这场“向新而行”的发布会，场内
场外，热气腾腾。场内的记者们听得
很认真，很多基层服务人员都通过交
汇点收看了直播。因为，《实施意见》
带来的深化改革，即将给广大基层群
众“涨”福利，也是给许多基层服务人
员送上了渴盼的“大礼包”。依托《实
施意见》的推进，江苏将总结试点经
验，丰富基层高频事项“一平台办理”
功能，力争年底前在全省范围实现基
层一个窗口、全科服务。

“大家的小纸条都可以不用了！”
王佳笑着展望未来。

改革在路上
让更多“阳光雨露”做到精准滴灌

省发展改革委、住房城乡建设厅、
交通运输厅、市场监管局、医保局负责
人也出席了发布会，就如何深入推进

“高效办成一件事”积极回应社会关
注，解答公众疑惑。

江苏地处开放前沿，经济体量占
全国近十分之一，拥有超1400万户经
营主体……营商环境是社会关注的一
大热点。

《实施意见》明确由省发展改革委
牵头负责信用修复、企业上市合法合
规信息核查两个“一件事”。省发展改
革委二级巡视员许伟就推进情况予以
解答：不同部门的行政处罚信息修复
实现“一网进入、一次办理、协同共

享”；提供“17+1”查询场景供企业自
主勾选，更好地满足企业上市信息核
查需求。

“改革后，申报材料压减为6份，
时间缩短到1.5个工作日，分别较原来
压缩了73.9%、85%。实施3个月来，
累计办件7.2万余件。”省市场监管局
副局长董德重点介绍了企业信息变更

“一件事”情况。
对企业和群众来说，良好的政务

服务环境就像阳光雨露，须臾不能缺
少。而如今江苏，以“高效办成一件
事”为抓手，把更多“阳光雨露”精准滴
灌到相关企业群众身上。此次出台的
《实施意见》对29项“高效办成一件
事”具体部署推动，均以事项任务清单
形式，确定了牵头部门和责任部门。

发展路径清晰、脚步有力。“到
2027年，实现‘高效办成一件事’覆盖
企业和个人两个全生命周期重要阶
段、重点事项，形成泛在可及、智慧便
捷、公平普惠的高效政务服务体系。”
张旻告诉记者。 据交汇点

据交汇点16日消息 记者8
月 16日从江苏省农业农村厅获
悉，今年以来，全省新开工农业农
村重大项目1100个，完成投资逾
730亿元，开工率达88%，顺利完
成时序目标。

各地重点围绕稳产保供、科
技创新、设施农业、智慧农业、绿
色农业、产业融合、乡村建设等7
个领域，持续推进重大项目建
设。大力挖掘项目资源，突出招
大引强，累计签约项目 1000 多
个，超亿元项目400多个，一批超

10亿元项目成功签约。
积极推动部门协同发力，各

地先后召开金融对接活动176场
次，完成项目授信900多个，用信
300多亿元，部分项目贷款利率低
于3%，有效降低了贷款利率。

依托“农业农村重大项目投
资地图”，实时监测入库项目建设
进展，组织各设区市开展重大项
目观摩交流，抽取467个已开工项
目进行现场推进，推动各地互相
借鉴，共同提升重大项目建设推
进服务水平。

据新华社北京 8月 16 日电
商务部等7部门16日对外发布关
于进一步做好汽车以旧换新有关
工作的通知。

根据通知，对符合《汽车以旧
换新补贴实施细则》规定，报废
旧车并购买新车的个人消费者，
补贴标准由购买新能源乘用车
补 1 万元、购买燃油乘用车补
7000 元，分别提高至 2 万元和
1.5 万元。对《汽车以旧换新补
贴实施细则》印发之日2024年4
月24日至2025年1月10日前提
交的符合条件的补贴申请，均按
本通知明确的标准予以补贴。其
中，对已按此前标准发放的补贴
申请，各地按本通知明确的标准
补齐差额。

参加申请补贴的报废汽车所

有人和新购置汽车所有人应为同
一个人消费者，其所报废的国三
及以下排放标准燃油乘用车或
2018年4月30日前注册登记的新
能源乘用车，应当于2024年7月
25日前登记在申请人名下；自本
通知发布之日起，在补贴申请审
核期间，其所新购置的汽车应登
记在申请人名下。

通知要求，优化汽车报废更
新审核、拨付监管流程，按程序将
补贴资金拨付至申请人提供的银
行账户。各地要加快制定汽车置
换更新实施方案，合理确定补贴
标准、补贴条件和实施方式。

登录全国汽车流通信息管理
系统网站或“汽车以旧换新”小程
序，即可按要求申请汽车报废更
新补贴、查询进度。

■截至今年6月底，全国登记
在册个体工商户达到1.25亿户，
占经营主体总量的66.9%。今年
将建成全国“个体工商户名录”，
让个体工商户的“家底”更加清
晰、帮扶措施更加精准有效。

■记者16日从中国科学院自
动化研究所获悉，该所李国齐研
究员、徐波研究员团队联合清华
大学、北京大学等，提出“基于
内生复杂性”的类脑神经元模型
构建方法，改善传统模型计算资

源消耗问题，为有效利用神经科
学发展人工智能提供了示例，相
关研究发表于《自然·计算科
学》。

■记者16日从最高人民检察
院获悉，最高检经济犯罪检察厅
于近日印发《关于办理财务造假
犯罪案件有关问题的解答》，明确
财务造假犯罪案件事实认定、法
律适用等重点问题。

■泰国国会主席万诺16日宣
布，为泰党提名的总理候选人佩
通坦·钦那瓦在当天举行的下议
院特别会议投票中获得过半数议
员支持，当选新一任泰国总理。

均据新华社电

优化报废审核 提高补贴标准
七部门发文做好汽车以旧换新工作

今年已开工农业农村重大项目1100个

江苏完成投资逾730亿元

“高效办成一件事”如何再深化
——省政府召开新闻发布会解读“行动指南”

据新华社日内瓦8月15日电 世
卫组织总干事谭德塞14日宣布，猴痘
疫情构成“国际关注的突发公共卫生
事件”。这是世卫组织自2022年7月
以来第二次就猴痘疫情发出最高级别
警报，引起国际社会高度关注。

世卫组织说，猴痘病毒新毒株“分
支Ib”去年在刚果（金）出现并迅速传
播，已蔓延至布隆迪、肯尼亚、卢旺达
和乌干达等从未报告过猴痘病例的周
边国家，这是宣布猴痘疫情再次构成

“国际关注的突发公共卫生事件”的主
要原因之一。

谭德塞表示，目前猴痘疫情具备
在非洲以及向其他大洲进一步传播的
潜力，这十分令人担忧。世卫组织数
据显示，今年以来已报告的猴痘病例
数超过1.56万例，已超过去年病例总
数，其中死亡病例达537例。

非洲疾病控制和预防中心13日
宣布猴痘疫情为非洲公共卫生紧急事
件，并呼吁非洲各国采取紧急行动，避
免猴痘疫情在非洲大陆持续蔓延。非
洲疾控中心8日公布的数据显示，目
前非洲至少有16个国家受到猴痘疫
情影响；与2023年同期相比，非洲今

年报告的猴痘病例增加了160%。
非洲疾控中心正在与丹麦生物技

术公司巴伐利亚北欧公司协商，以获
得20万剂该公司生产的两剂猴痘疫
苗。但该中心此前预计，要遏制当前
疫情，需要约1000万剂疫苗。

世卫组织上周启动了猴痘疫苗的
紧急使用认证程序，这将加快低收入
国家获得疫苗的进程。

世卫组织已从其突发事件应急基
金中拨款145万美元以加强疫情应对
能力，并可能在未来几天内投入更多
资金。

猴痘病毒新毒株迅速传播

世卫组织再次发出最高级别警报


